
TERÇA-FEIRA, 22 DE FEVEREIRO DE 201112  CADERNO 1

PORTARIA Nº 019/2011 - PRESI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 205800

O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ - COHAB/PA, usando de suas atribuições 
legais e estatutárias e,
CONSIDERANDO, os termos do Memorando nº 06/2011 – CESUP, 
datado de 28 de janeiro de 2011, que deu origem ao Processo 
nº 30674/2011, referente à equipe responsável pela Cotação 
Eletrônica, conforme Decreto nº 2.168/2010 e Resolução nº 001, 
de 16.03.2010.
RESOLVE:
1. DESIGNAR o Presidente MARCOS AURÉLIO LOPES DE 
OLIVEIRA para atuar como Homologador de Dispensa e o Diretor 
Administrativo Financeiro WALBER MILHOMEM DE SOUZA como 
suplente, o Gerente Estratégico de Logística MARCOS JOSÉ 
FONSECA TOURINHO, a Gerente Executiva de Suprimento MEIRY 
MIRTES CARDOSO CABRAL  para atuarem como Coordenadores 
de Disputa e Adjucadores; e o Assistente Adminisrrativo JOÃO 
CARLOS DA SILVA BENTES, a Administradora VÂNIA LEIGH 
FERREIRA BARRA e a Auxiliar Administrativa RAIMUNDA DA 
CONCEIÇÃO SANTOS para atuarem como Equipe de Apoio do 
Sistema de Cotação Eletrônica desta Companhia, revogando-se 
a PORTARIA Nº 186/2010 – PRESI, datada de outubro de 2010.
2. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a partir de sua 
assinatura, revogando-se as disposições em contrário
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 17  de fevereiro de 2011
MARCOS AURÉLIO LOPES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente

AVISO DE REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 205949

O Secretário de Estado de Obras Públicas, no uso de suas 
atribuições legais, e nos termos do art. 49 da lei federal 
nº. 8.666/93 resolve REVOGAR o procedimento licitatório 
discriminado abaixo, por razões de interesse público decorrentes 
de fatos supervenientes da Administração, pertinentes e 
suficientes para justificar tal conduta.
REVOGAR a presente Licitação nestes Termos:
a)                               Licitação nº: 12/2010
b)                               Modalidade: CONVITE
c)                               Data da Homologação: 18/02/2011
d)                               Objeto da Licitação: Construção de quadra 
de esporte na comunidade Estiva, km 22, município de Santa 
Luzia/PA;
Belém, 21 de fevereiro de 2011.
Ordenador Responsável:
JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO
Secretário de Estado de Obras Públicas.

PORTARIA 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 206150

PORTARIA Nº 40 DE 21 DE FEVEREIRO DE 2011
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, no uso de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR, a servidora MARTHA NILVIA GOMES PINA, matricula 
nº 23868/1, ocupante do cargo de Engº Agronômo, para 
responder pela Diretoria de Agricultura Familiar Desenvolvimento 
Local - DIAFAM, a contar de 21/02/2011, até ulterior deliberação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, 21/02/2011
HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES
Secretário de Estado de Agricultura

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 206145

PORTARIA Nº 41 DE 21 DE FEVEREIRO DE 2011
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, no uso de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR, o servidor GERALDO DOS SANTOS TAVARES, 
matricula nº 18880/2, ocupante do cargo de Engº Agronômo, 
para responder pela Diretoria de Desenvolvimento Agropecuária 
e Florestal - DIDAF, a contar de 21/02/2011, até ulterior 
deliberação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, 21/02/2011
HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES
Secretário de Estado de Agricultura

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 205918

CONCESSÃO DE LICENÇA MATERNIDADE:
PROCESSO N° 2011/49466 – ITERPA DE 11.02.2011

NOME :  JACYARA MOREIRA RODRIGUES DE SOUSA
MATRICULA : 57194653/5
CARGO : Procuradora Autárquica
LOTAÇÃO : Subprocuradoria de Processos Administrativos - SPA
PERÍODO :   14.02 a 12.08.11 (180) dias.
Carlos Lamarão Corrêa - Presidente

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 205776

NÚMERO: 1
Assinatura: 21/02/2011
Valor: 64.949,40
Justificativa: Aditar na Dotação Orçamentária inicialmente 
prevista no Contrato nº. 012/2010- ITERPA, a Ação: 174460, em 
conformidade com o artigo 65, § 8º da lei nº 8.666/93, visando 
atender o referido contrato no corrente exercício (2011).
Contrato: 12/2010
Ordenador: JOSÉ CEZARIO ARIAS DE SOUZA

CANCELAR PORTARIA DE DIÁRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 205923

CANCELAR A PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 043/2011, PUBLICADA 
SOB O Nº 205363.

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 205933
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 189474

PORTARIA: 816/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 31
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: Jurandir Trindade de Maria Silva
Cargo: Ext. Rural II
Matrícula Funcional: 541967351
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20606120948720000    0660000000          339030              3,000.00
Observação: Bannach
Ordenador: RODRIGO MENDES DE MENDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 206037

PORTARIA: 047/2011
Objetivo: CONDUZIR MICRO-ÔNIBUS DA EMPRESA PARA 
DAR SUPORTE AO PROGRAMA DE VISITA AO PROJETO DE 
AGRICULTURA SUSTENTÁVEL
Fundamento Legal: ART. 154 DA LEI ESTADUAL Nº 5.810/94
Origem: MARITUBA/PA - BRASIL
Destino(s): 
MARABÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541963032/OTÁVIO DE MELO PINHEIRO (MOTORISTA) / 1.5 
diárias (Completa) / de 23/02/2011 a 24/02/2011<br
Ordenador: RODRIGO MENDES DE MENDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 206057

PORTARIA: 084/2011
Objetivo: ACOMPANHAR OS AUTOS DO PROCESSO TRABALHISTA 
Nº 0004200.73.2005.5.08.0116, QUE TEM COMO RECLAMANTE 
EDMILSON GOMES MENDES.
Fundamento Legal: ART. 154 DA LEI ESTADUAL Nº 5.810/94
Origem: MARITUBA/PA - BRASIL
Destino(s): 
PARAGOMINAS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
/GUSTAVO NUNES PEMPLONA (COLABORADOR) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 22/02/2011 a 23/02/2011<br
Ordenador: RODRIGO MENDES DE MENDES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 206008

PORTARIA: 060/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: ARLINDO OLIVEIRA DA SILVA JÚNIOR
Cargo: EXT. RURAL II/A
Matrícula Funcional: 541962851
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20606122661100000    0146000000          339030              3,000.00
Observação: MUNICÍPIO: CASTANHAL/REGIONAL
Ordenador: RODRIGO MENDES DE MENDES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 206018

PORTARIA: 061/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: ROBERTO VILHENO DE OLIVEIRA
Cargo: AUX DE ADMINISTRAÇÃO
Matrícula Funcional: 30123841
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20606122661100000    0146000000          339030              1,350.00
Observação: MUNICÍPIO: CASTANHAL/REGIONAL
Ordenador: RODRIGO MENDES DE MENDES
PORTARIA 2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 206174
PORTARIA Nº 0151/2011 - 15.02.2011

A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
NOMEAR, a contar de 10.02.2011, KENNY DA ROCHA TEIXEIRA, 
para exercer o Emprego de Confiança II-EC II, estatuído pelo 
Art. 24 do Decreto n° 2.757, de 28 de dezembro de 2006.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA
PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0164/2011 – 10.01.2011
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
REVOGAR, a contar de 01.02.2011, a PORTARIA Nº 0427/2010, 
que Prorrogou a disposição da Secretária de Estado de 
Agricultura/SAGRI, Sem Ônus para Emater-Pará.
COLOCAR, a disposição da Secretaria de Estado de Pesca e 
Aqüicultura/SEPAq,Com Ônus para a Emater-Pará, a contar de 
01.02.2011 a 31.12.2011
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA
PRESIDENTE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 206090

PORTARIA: 049/2011
Objetivo: Participar como instrutor do curso do PRONAF 
SUSTENTÁVEL, no ambito das CHAMADAS PÚBLICAS OPERAÇÃO 
ARCO VERDE
Fundamento Legal: ART. 154 DA LEI ESTADUAL Nº 5.810/94
Origem: MARITUBA/PA - BRASIL
Destino(s): 
MARABÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57175835/MARCIO DA SILVA CRUZ FREITAS NAGAISHI 
(EXT. RURAL I) / 3.0 diárias (Completa) / de 22/02/2011 a 
25/02/2011<br
Ordenador: RODRIGO MENDES DE MENDES

PORTARIA 2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 206091

P O R T A R I A N. º 0176/2011 -14.02.2011
A Presidente da Empresa de Assistência Técnica e Extensão Rural 
do Estado do Pará, no uso de suas atribuições legais prevista 
no Estatuto da Empresa, aprovado pelo Decreto nº 2.474 de 
03.10.06 e republicado no Diário Oficial do estado nº 30.799 de 
04.10.2006 e,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 51da Lei nº 8.666/93.
RESOLVE:
Art. 1º - REVOGAR, a PORTARIA Nº 019/11 – EMATER de 10 de 
janeiro de 2011, publicada no DOE nº 31.829 de 10 de janeiro de 
2011, que designou a Comissão Permanente de Licitação desta 
empresa pública;
Art. 2º - CRIAR a comissão permanente de licitação, designando 
os empregados abaixo relacionados para procederem todas 
as modalidades de Licitação que se fizerem necessárias no 
âmbito da EMATER/PA, inclusive operar no Sistema de Cotação 
Eletrônica do Estado.

DADOS DO SERVIDOR PERFIL

Nome: BRUNA FABRINI QUEMEL DE AQUINO
CPF: 786.100.602-68

Telefone Comercial: (91) 3256-0015 3256-0150
Endereço Comercial: Rodovia BR 316, Km 12, 

Marituba/Pará.
CEP: 67.105-970

- Presidente
- Pregoeira

Nome: KATIA BESSA LADEIRA
CPF: 693.033.632-72

Telefone Comercial: (91) 3256-0015 3256-0150
Endereço Comercial: Rodovia BR 316, Km 12, 

Marituba/Pará.
CEP: 67.105-970

- Pregoeira
- Membro da Comissão


